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„Všichni, kdo se dávají vést Božím Duchem, jsou Boží synové. 

Nedostali jste přece ducha otroctví, že byste museli zase znova 

žít ve strachu. Dostali jste však ducha těch, kdo byli přijati za 

vlastní, a proto můžeme volat: Abba, Otče!" 

(Řím 8,14…) 

 

Milí farníci, 
 

slavností Seslání Ducha svatého jsme opustili dobu velikonoční a jsme neseni na-

vazujícími slavnostmi, které nás vtahují do vnitřního života Boha Trojjediného, 

Boha stávajícího se nám Chlebem - nepostradatelnou potravou našich duší a do 

Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, probodeného našimi hříchy, které se stalo nehas-

noucím zdrojem Božího Milosrdenství… Může někdo z nás tvrdit, že je křesťan-

ská mystika přežitá? To může tvrdit jen člověk zatvrzelý ve svém skepticismu, 

nebo vyhořelý křesťan, jenž dal všem těmto nadčasovým pojmům shnilý obsah 

vlastních deziluzí a bludů… Kdo žije z Ducha svatého, jak píše svatý Pavel, ten si 

každým dnem stále jasněji uvědomuje, že je Božím dítětem a že nás Boží láska 

činí svobodnými ode všech otroctví – svobodnými i od nás samých, když nás 

osvobozuje od egoismu a sebeadorace. Máme neskutečné štěstí, že máme papeže, 

který si toto vše uvědomuje jako první v Kristově Těle – Církvi a svými prošlapa-

nými jezuitskými střevíci nás kulhavě, ale neomylně, vede přesně a současně při-

rozeně takovým krokem, jemuž může stačit každý – malý, velký, váhavý i podezí-

ravý… Nezapomínejme na příklady svatých – letos zvláště na Josefa, Ludmilu 

(a mnohých dalších), i oni nám prošlapávali cestičku do Božího království, Bohu 

díky za ně. Nechme se i my vést Božím Duchem, ať denně můžeme volat k Bohu 

jako k Tatínkovi (Abba) slovy Jeho nejmilejšího Syna a našeho Bratra Ježíše 

Krista, modlitbou „Otče náš…“! 

                                                                                                           Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



 

 

 

 

 

 

 

Rok svaté Ludmily (†921 – 2021) 
 

Svatá Ludmila – Žena na rozhraní věků 
 

Akademie věd České republiky otevře 15. června výstavu, která potrvá do 

konce července v Galerii Věda a umění v budově Akademie věd ČR na Národní 

třídě. Na výstavě, jejímž ústředním tématem bude zejména život a působení 

kněžny Ludmily v době vzniku českého raně středověkého státu, budou k vi-

dění jedinečné exponáty jako například náhrdelník ze skleněných korálků s janta-

rovým křížkem z doby okolo poloviny 10. století. Šperk byl nalezen v dětském 

hrobě na hradě v Libici nad Cidlinou a jde o výmluvný doklad začátků christiani-

zace Čech. Výstava bude otevřena každý všední den od 10:00 do 18:00 hodin. 

Ludmila stála u zrodu křesťanství u nás. První česká světice a historicky doložená 

Přemyslovna. Babička patrona české země svatého Václava. Pramáti českých pa-

novníků a panovnic a jedna z významných postav naší historie. Všechny uvedené 

přívlastky odkazují ke svaté Ludmile, od jejíž smrti letos uplyne 1100 let. Při této 

příležitosti pořádá Akademie věd ČR výstavu Svatá Ludmila. Žena na rozhraní věků. 

Přes tisíc let v jedné místnosti 

„Ani středověk nebyl čistě mužskou doménou. Výstava zobrazuje příběh velmi 

silné ženy v dosti složité době,“ říká Jan Mařík, ředitel pražského Archeologické-

ho ústavu AV ČR a současně jeden ze spoluautorů expozice. Jelikož domácí pí-

semné prameny za Ludmilina života ještě neexistovaly, je logické, že hlavní část 

výstavy její autoři založili na archeologických předmětech. 

Období života svaté Ludmily, tedy 9. a 10. století bylo mezníkem českých dějin. 

Politicky se střetával Východ se Západem, naším kontinentem si razilo cestu 

křesťanství a vytvářely se mocenské struktury, které Evropu dodnes charakterizu-

jí. Za života svaté Ludmily vznikly základy státní moci Přemyslovců a také křes-

ťanských Čech. „Byla výraznou osobností své doby, která se pohybovala v kru-

zích vládců a sama se na vládě podílela,“ upozorňuje další z autorů výstavy Petr 

Sommer, taktéž z pražského Archeologického ústavu AV ČR. Mezi autory výsta-

vy patří ještě Martin Musílek z Centra medievistických studií. 



Ludmila se stala manželkou knížete Bořivoje I., prvního historicky doloženého 

Přemyslovce. Roku 882 na Moravě oba přijali křest přímo z rukou sv. Metoděje. 

Roku 921 Ludmilu zavraždili družiníci její snachy Drahomíry. Stalo se tak na 

hradišti Tetín a podle Kristiánovy legendy ji uškrtili jejím závojem, aby nedosáhla 

svatosti při prolití vlastní krve. 

V životě svaté Ludmily hrálo důležitou roli křesťanství, a nejen během něho. Vý-

stava ukazuje, jak začala být v 10. až 12. století uctívána jako světice, všímá si 

kultu její osobnosti v době Karla IV., její obliby v husitských a pohusitských Če-

chách, nebo postavení v kultuře a umění předmoderní a moderní společnosti. 

Návštěvníci si mohou prohlédnout exponáty z předních tuzemských institucí: ne-

chybí replika liturgického roucha (rocheta), kopie plastiky umístěné na náhrobku 

svaté Ludmily z baziliky sv. Jiří, která je jí zasvěcena, dále obrazy, pohřební 

předměty, meče, nebo šperky. Součástí výstavy je také dílna raně středověkých 

šperků. „Mimořádným předmětem je například karolínský mešní kalich. Pochází 

ze souboru nálezů z takzvaného kolínského knížecího hrobu z doby po polovině 

devátého století,“ přibližuje Petr Sommer a dodává: „Výmluvné je také svědectví 

dvou mečů z devátého století. Jeden je originál z Levého Hradce, druhý je před-

vedený v dokonalé kovářské rekonstrukci a pochází z Mikulčic. Jsou to nástroje, 

o nichž náš významný historik Dušan Třeštík říkával, že jimi vznikala středověká 

křesťanská Evropa“. Výhodné prostorové uspořádání výstavy chválí Jan Mařík: 

„Je příjemné, že na relativně malém prostoru a za krátkou dobu návštěvník získá 

obrázek o životě svaté Ludmily a jejím odkazu. Stojí za to přijít a vidět věci, které 

takto pohromadě jinde asi neuvidí.“ 

 

Mezioborová spolupráce 

Součástí výstavy je také stejnojmenná výpravná publikace, která vznikla ve 

spolupráci Nakladatelství Lidové noviny a pražského Archeologického ústavu AV 

ČR. Právě tento ústav nese hlavní podíl na přípravě celé expozice. Zapojily se ale 

i další – Filosofický, Historický nebo Slovanský. „Spojit k budování výstavy a 

k vytvoření související publikace společenskovědní pracoviště Akademie věd a 

řadu mimoakademických pracovišť byla dobrá myšlenka. Chtěli jsme totiž 

veřejnosti předložit co nejaktuálnější výzkumné výsledky ludmilského tématu 

zcela v souladu s principy Strategie AV21, v jehož rámci byla výstava 

připravena,“ podotýká Petr Sommer. 
 

Expozice je ke zhlédnutí v Galerii Věda a umění v budově Akademie věd ČR na 

Národní třídě v Praze od 20. května až do 30. července 2021, ve všední dny mezi 

10.00 a 18.00 hod. Vstup je volný. 

 

(Text: Jan Klika, Divize vnějších vztahů SSČ AV ČR) 



Prohlášení českých a moravských biskupů 

v situaci ustupující pandemie nemoci COVID-19 
 

Milé sestry, milí bratři v Kristu Ježíši, 

díky Bohu se situace, která více než na půl roku zásadním způsobem ochromila 

běžný život naší společnosti, postupně, pomalu, ale nadějně vrací k normálu. Byla 

to pro nás všechny zkouška víry, důvěry v Pána, ale také příležitost k přehodno-

cení životních priorit, každodenní rutiny a obrovská šance využít všechny ty dary, 

které byly doposud skryty. Pro mnohé z nás to byla doba, kdy jsme si z lidského 

hlediska sáhli na dno, kdy onemocnělo a zemřelo nemálo našich blízkých a přátel. 

Jsme vděční a děkujeme všem těm, kteří se jakkoli podíleli na tom, že naši bližní 

měli potřebnou lékařskou, ošetřovatelskou i duchovní péči. Jsme rádi, že i Církev 

zde přiložila ruku k dílu, což není nic navíc, protože služba Bohu a služba člověku 

je do ní vepsána samotným Zakladatelem. 

Nyní, jak se zdá, svítá na lepší časy, a je na místě opatrný optimismus. K němu 

také patří návrat k bohoslužbám v jejich normální podobě. Technické prostředky 

byly v době, kdy pandemie doléhala plnou silou, důležitým nástrojem, jak zacho-

vat alespoň něco a nějakým způsobem z toho, co činí Církev Církví, totiž „eccle-

sia“ – shromáždění. Avšak je potřeba mít stále na mysli, že skutečné fyzické 

shromáždění při bohoslužbě je nenahraditelné. Proto si Vás dovolujeme povzbu-

dit, abyste se postupně vraceli do kostelů, pochopitelně při zachování příslušných 

hygienických opatření a s potřebnou mírou opatrnosti. Sledování mše svaté v te-

levizi a na sociálních sítích nechť je nadále k dispozici nemocným a těm, kteří do 

kostela nemohou. Je však načase, abychom si my ostatní opět připomněli, že svě-

cení svátečního dne je jedním z přikázání Desatera a že ke svátečnímu dni patří i 

účast na bohoslužbě. Je rovněž na místě, abychom projevili Bohu vděčnost za 

překonání této vlny pandemie a přicházeli do kostela poděkovat trvale a pravidel-

ně s ještě větší horlivostí než dříve. Radostnou zprávou je, že můžeme opět chvá-

lit Pána i zpěvem.  
 

Na setkání kolem Kristova oltáře se těší a ze srdce žehnají Biskupové Čech,  

Moravy a Slezska. Nepomuk, 18. května 2021 

_________________________________________________________________ 

Zprávy a oznámení 
 

Slavnost Těla a Krve Páně 

- bude v neděli 6. června v 9,00 hodin v městském rožmitálském kostele 

s eucharistickým procesím po náměstí a veřejným svátostným požehnáním, zve-

me všechny věřící i z hvožďanské farnosti. 
__________________________________________________________________________________________ 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Starý Rožmitál, Rybova 1, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem. 

Uzávěrka příštího čísla 4. 6. 2021. Redakce: P. Petr Misař (tel: 721 901 533), Ivana Hoyerová. 

Web: rimskokatolickafarnoststaryrozmital.webmium.com, email: rkf.staryrozmital@dicb.cz



Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 31. května do 13. června 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 31. 5.  ---    

Úterý 1. 6.  ---    

Středa 2. 6.  
18,00 Za Vilmu Klemovou, Jarmilu a Františka 

Liškovy a jejich rodiče / po mši adorace 
   

Čtvrtek 3. 6.   
18,00 

adorace 

16,30 adorace 

17,00 mše sv.  
 

Pátek 4. 6.  

17,00 Hodina Božího milosrdenství,  
tichá adorace, svátost smíření  
18,00 volná intence   

  
 

Sobota 5. 6.  
1. sobota 

9,00 Zádušní mše sv. za † Marii Kozlovou 
  

 

Neděle 6. 6.  
Slavnost Těla a Krve Páně 

9,00 Za farnosti a rodiny 

b. sl.  

není 

mše sv.  

není 

 

Pondělí 7. 6.  ---    

Úterý 8. 6.  ---    

Středa 9. 6.  
18,00 Za rodiče Větrovských, dceru Marii a 

švagra Zdeňka / po mši adorace 
  

14,30 Centrum 

soc. sl. 

Čtvrtek 10. 6.    17,00 mše sv.   

Pátek 11. 6.  

Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova 

17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 

18,00 Za Janu a Jana Rozkotovy 
  

 

Sobota 12. 6.  ---    

Neděle 13. 6. 8,30 Za Josefa Drazdíka, bratra 

a celý rod 
 

10,10 

mše sv. 

11,15 poutní 

mše Závišín 

 



 

SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ 
 

 

neděle 6. června  

v 9,00 hod. 

 

městský kostel - ROŽMITÁL P. TŘ. 
 

 

 

 

 

 

 
Milí farníci, zvu vás 

do městského kostela v Rožmitále, 

kde bude slavnostní mše svatá 

s eucharistickým procesím po náměstí. 

Těšíme se na společnou oslavu  

Kristovy přítomnosti nejen v kostele, 

ale i na veřejnosti – budeme prosit  

o požehnání příbytkům, rodinám,  

městu i celému kraji. 

 

pater Petr 
 


